МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

П Р О Т О К О Л

совещания постоянно действующей рабочей группы по совершенствованию

деятельности по предоставлению аэронавигационной информации

пользователям воздушного пространства Российской Федерации

04.08.2025

Москва

№_______________________________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель руководителя Росавиации

А.А. Потемкин

Присутствовали: члены Рабочей группы, список прилагается.

I. Об исполнении решений совещания рабочей группы от 23.03.2025

(протокол от 26.06.2025 № 295/05-ПР)

(А.А. Потемкин, В.А. Пустоваров, А.Б. Скворцов, В.Г. Маргарян,

Н.А. Еремеева, А.А. Разов)

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Управления

организации использования воздушного пространства (далее – УОИВП)

В.А. Пустоварова об исполнении решений совещания рабочей группы от 23.03.2025.

2. УОИВП с учётом результатов обсуждения доработать и представить

заместителю руководителя Росавиации А.А. Потемкину для утверждения план

работы Рабочей группы на второе полугодие 2025 года.

Срок: до 08.08.2025.

3. УОИВП, ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» организовать совещание под

председательством заместителя руководителя Росавиации А.А. Потемкина по

рассмотрению предложений ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» об оптимизации

состава и формата аэронавигационной информации по посадочным площадкам для

самолетов и вертолётов, опубликованной в разделах AD2, AD3 и AD4 книги 4

«Аэродромы класса Г, Д, Е, вертодромы и посадочные площадки» AIP России.

Срок: до 22.08.2025.

Документ зарегистрирован № 388/05-ПР от 08.08.2025 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 1 из 5. Страница создана: 08.08.2025 08:37

2

II. О выполнении мероприятий по переходу на

электронный AIP России (eAIP)

(А.А. Потемкин, А.Б. Скворцов, В.А. Пустоваров, А.А. Разов, В.Г. Маргарян,

С.В. Переходов, А.А. Аксенов, Ю.И. Долголенко, К.В. Краснова)

Решили:

1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела

организации воздушного пространства дирекции по ОрВД и ИВП ФГУП

«Госкорпорация по ОрВД» А.Б. Скворцова о ходе реализации мероприятий Плана-

графика внедрения КАС СПОХР АНИ и перехода на электронный АИП России (далее

– План график).

2. ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» представить в УОИВП информацию об

операторах аэродромов, не завершивших ввод аэронавигационных данных в КАС

СПОХР АНИ.

Срок: до 14.08.2025.

3. Управлению организации использования воздушного пространства,

Управлению аэропортовой деятельности (УАД) подготовить предложения по мерам,

направленным на ускорение деятельности операторов аэродромов по вводу

аэронавигационных данных в КАС СПОХР АНИ.

Срок: до 15.08.2025.

III. О доработке рекомендаций по организации разработки, согласования и

издания извещений для авиационного персонала (NOTAM)

(А.А. Потемкин, В.А. Пустоваров, А.Б. Скворцов, А.В. Камков)

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника УОИВП

В.А. Пустоварова о переработке рекомендаций по организации разработки,

согласования и издания извещений для авиационного персонала (NOTAM) (далее –

рекомендации) по предложениям, поступившим от территориальных органов

Росавиации, операторов аэродромов и филиалов ФГУП «Госкорпорация по ОрВД».

2. УОИВП:

в срок до 11.08.2025 организовать представление переработанных

рекомендаций для утверждения установленным порядком;

в срок до 15.08.2025 организовать доведение рекомендаций до всех

заинтересованных лиц и организаций.

Документ зарегистрирован № 388/05-ПР от 08.08.2025 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 2 из 5. Страница создана: 08.08.2025 08:37

3

IV. О подготовке к переизданию приказа Минтранса России от 05.11.2020

№ 449

(А.А. Потемкин, В.А. Пустоваров)

Решили:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника УОИВП

В.А. Пустоварова по вопросу актуализации приказа Минтранса России от 05.11.2020

№ 449, окончание срока действия которого приходится на 28.11.2025 (распоряжение

Минтранса России от 14.07.2025 № АН-142-р).

2. Членам Рабочей группы направить в УОИВП предложения по внесению

изменений в приказ Минтранса России от 05.11.2020 № 449 по следующим

направлениям:

корректировка (при необходимости) процедур разработки и согласования

аэронавигационного паспорта аэродрома (вертодрома, посадочной площадки)

(АНПА) с учетом перевода АНПА в цифровую форму;

корректировка (при необходимости) процедур проверки АНПА и его

направления на опубликование;

разработка типовой схемы аэронавигационного паспорта посадочной площадки

для беспилотных воздушных судов гражданской авиации, учитывая введенный

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.2025 № 1133

отдельный класс воздушного пространства H для беспилотных воздушных судов.

Срок: до 22.08.2025.

3. УОИВП учесть представленные предложения при разработке

соответствующего проекта приказа Минтранса России.

Срок: до 29.08.2025.

V. Разное

(А.А. Потемкин, В.Г. Маргарян, А.А. Аксенов,

В.А. Пустоваров, Ю.И. Долголенко)

Решили:

Принять к сведению представленную в соответствии с рекомендациями,

указанными в последующем донесении комиссии по расследованию авиационного

происшествия Межгосударственного авиационного комитета в Тынде, информацию

директора филиала «ЦАИ» В.Г. Маргаряна о порядке и формате публикации

безопасных высот на схемах захода на посадку по приборам по давлению QFE/QNH.

Заместитель руководителя Росавиации                                                     А.А. Потемкин

Аргун Марианна Давидовна
(495) 645 85 55 (доб. 5542)

Документ зарегистрирован № 388/05-ПР от 08.08.2025 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 3 из 5. Страница создана: 08.08.2025 08:37

4

Список участников Рабочей группы

Присутствовали:

Росавиация:

От Управления организации использования воздушного пространства:

заместитель председателя рабочей группы,

заместитель начальника Управления                                                      В.А. Пустоваров

начальник отдела аэронавигационного

и метеорологического обеспечения полетов                                        Ю.И. Долголенко

ведущий консультант отдела организации

структуры воздушного пространства,

секретарь совещания                                                                                         М.Д. Аргун

От Центрального МТУ Росавиации:

начальник отдела организации ИВП

и радиотехнического обеспечения полетов                                                 С.Н. Кузьмин

От ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»:

начальник отдела стратегического

планирования ИВП ГЦ ЕС ОрВД                                                                  И.В. Штефан

начальник отдела разработки схем

маневрирования в районах аэродромов, вертодромов                                А.А. Аксенов

главный специалист отдела ОИВП

дирекции по ОрВД и ИВП                                                                           А.Б. Скворцов

главный специалист отдела разработки

схем маневрирования в районах аэродромов, вертодромов                         В.Н. Козлов

От филиала «ЦАИ» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» (далее - филиал «ЦАИ»):

директор                                                                                                         В.Г. Маргарян

начальник отдела федеральной аэронавигационной информации          Н.А. Еремеева

От ФГУП ГосНИИ ГА:

заместитель начальника отдела-начальник сектора № 2

Моделирования и оценки процедур полетов по приборам

отдела ОИВП и безопасности полетов (321) Научного Центра

Аэронавигации (НЦ-32) Научно-технического

комплекса организации воздушного движения ФГУП ГосНИИ ГА       К.В. Краснова

От ООО «Монитор Софт»:

Документ зарегистрирован № 388/05-ПР от 08.08.2025 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 4 из 5. Страница создана: 08.08.2025 08:37

5

генеральный директор                                                                                 С.А. Трофимов

заместитель генерального директора-технический директор                                А.А. Разов

От Акционерное общество «Международный аэропорт Шереметьево»:

главный эксперт по аэронавигационному обеспечению

полетов Службы аэронавигационного обеспечения полетов                   В.В. Николаев

эксперт по аэронавигационному обеспечению

полетов Службы аэронавигационного обеспечения полетов                  А.Б. Утямишев

От Акционерное общество «Международный аэропорт «Внуково»:

старший штурман                                                                                             А.В. Камков

От аэропорта ООО «ДОМОДЕДОВО СЛОТ АЛЛОКЕЙШЕН»:

начальник группы-главный штурман

Группы брифинга аэропорта

Отдела оперативного управления аэропортом                                         С.В. Переходов

Документ зарегистрирован № 388/05-ПР от 08.08.2025 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 5 из 5. Страница создана: 08.08.2025 08:37

	1
	2
	3
	4
	5